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tidligere udviklede, at der er stor Forskjel paa
Fæsternes egen Stilling og Fæsterues Borus

Stilling. Fæsterne selv have dog en vis Ret

med Hensyn til Gaarden, og de kunne ikke

gjøre Regning paa, at der vilde foregaae en

saadan indgribende Forandring i deres For-
hold-, som der vilde indtræde, dersom Godset,
medens de ere iFæstet, sælges til Trediemand.

Derncest maa jeg fremdeles gjøre opmærksom
paa, at man, naar man vedtaget mit Æn-

dringsforslag, holder sig til, hvad der nu er

factisk Ret, sidet de Bevillinger, som nu i flere
Aar ere givne og endnu kunne ansees for
ganske couraute, gaae ysaa vidt, at man con-

ser-verer den Ret, som er «optageniLovforslaget,
for Fæsterne, men ikke indrounner nogen til-

svarende Ret for Fæsternes Børn eller Sviger-
bøtn. Den samme ærede Landsthingsmand
meente, at den hele Sag var at betragte som
en Übetydelighed, og at man ikke for en saa-
dan Übetydeligheds Skyld skulde srasalde, hvad
der er vedtaget ved en foregaaende Afstemning,
og standse Lovens Fremmez men efter min
Mening kan jeg ikke betragte Sagen som en

Übetydelighed. Det forekommer mig, at der

her er Spørgsmaal om et Princip, og at man

ikke skal bryde de nu gjældende Grundsætnin-
ger, hvilket man gjør, naar man nu vil til-

lægge Fæsternes Børn en bestemt Rettighed.
Vardenfleth: Jeg skal blot tillade mig

en kort Bemærkning, som jeg troer ikke er

ganske uvigtig. Forsaavidt nemlig sden høit-
ærede Justitsminister yttrede, at man skulde
skrive Love, for at de skulde følges, og ikke for
at de skulde omgaaes, saa kan jeg slet ikke an-

erkjende, at der i den Fremgangsmaade, som
jeg paapegede, der kunde følges fra Godseier-
nes Side, skulde finde en Omgaaelse af Loveu
Sted. Jeg troer tvertimod, at den Godseier-,
der ikke kunde blive enig med den asdode Fæ-
sterssLivsarvinger om Gaardens Salg, holdt
sig fuldkommen Loveu efterrettelig og efter-
levede den paa den strengeste Maade, naar

han inden Aarets Udgang bortfæstede Gaarden

til en Anden. I Loveu skulde der dog ikke

ligge nogen Forpligtelse for ham til at sælge
til den afdode Fæsters Livsarvinger, og han
vilde altsaa efter Loven være forpligtet til at

bortsceste Gaarden til en Anden, naar han ikke

kunde blive enig med den afdøde Fæsters Livs-

arvinger om Salget, og det vilde naturligviis
staae ham aldeles frit for ved den nye Bort-

-fæstning at tage Hensyn til, om han meente,
at den nye Fæster var en saadan Mand, med

hvem han kunde vente at komme overeens om

Gaardens Kjøb. Dette vilde heller ikke være

lsnogen Omgaaelse afLovert. Jeg troer derfor,

.at den ligefremme, simple Befølgelse af de nu-
lgjaldende Love, selv om dette Lovsorflag bliver

svedtagen vilde lede til, at, naar en Godseier

ikke blev enig med Fæsterens Livsarvinger-ivilde han betræde den af mig betegnede Vei,
tog jeg troer ikke, at det vil være hensigtsmæs-

lfigy at denne Vei betegnes som enOmgaaelse
laf Loven.

«

Institsministerem Jeg udtalte udtryk-
kelig, at den Fremgangsmaade, sonr blev

nævnt, maatte ansees for lovlig efter Lovsor-
slaget; jeg tilføiede kun, at det dog stred mod

de i Loven indeholdte Grundsætrringer,«- naar

Godseieren ikke vilde henvende sig tilFæsterens
Livsarvinger-, men strar« indlod sig med en

tredie Mand, hvem han ønskede at sælge til,
og, for at opnaae dette, først bortfæstedeGaar-
deti til« ham; men noget Lovstridigt vilde der

ikke være i hans Fremgangsmaade; det kunde

vel være et Spørgsmaal, hvorvidt man des-

uagtet kunde kalde en saadan Fremgangs-
maade en Omgaaelse af Loven.

Nyholm: Jeg maatte maaskee tillade

mig at gjøre deti Bemærkning, at, naar jeg
har kaldt dette Punet übetydeligt, da har jeg
vistnok ikke meent, at det var übetydeligt i og for
stgz thi da skulde jeg gjerne føie den høitærede
Justitsministerz men jeg har troet, at, naar

man først kunde sætte sig ud over Principet,
saa at man slog det fast for Fremtiden, at

det kun skulde være tilladt at sælge tilFæsterne,
da var det mindre betydeligt ,at man da og-
saa her kunde gaae videre og sige, at der og-

saa kun skulde kunne sælges tilFæsternes Livs-
arvinger og Svigerbørn, Jeg er overbeviist
om,,at, dersom det vinder Rigsdagens Sam-
tykke, saa vil den ærede Justitsminister ikke

modsætte sig et saadant Forslag som det nær-

værende. Jeg er vis paa, at densßegjering,
der for Øieblikket sidder her i Landet, ikke vil

træde tilbage fra, hvad den endog udtalte allerede


